
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

 per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

Viale di Trastevere, 76/a - 00153 Roma - Sito internet: www.istruzione.it 

PEC: dgpoc@postacert.istruzione.it - e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it - Tel. 06.58492179 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»;  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell'organizzazione del Governo, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTI il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, e il 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in 

materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il Decreto Legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante «Disposizioni urgenti per il Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca», convertito in legge con 

modificazioni con Legge 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 166 del 30 settembre 2020, con 

il quale è stato emanato il «Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione»; 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado”; 

VISTO l’art. 21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997, che riconosce personalità giuridica a 

tutte le Istituzioni scolastiche e ne stabilisce l'autonomia, quale garanzia di libertà di 

insegnamento e pluralismo culturale; 

VISTO il D.Lgs. 15 aprile 2005, n. 76, recante “Definizione delle norme generali sul diritto-

dovere all'istruzione e alla formazione, a norma dell'articolo 2, comma 1, lettera c), della L. 

28 marzo 2003, n. 53”; 

VISTO il D.P.C.M. del 24 febbraio 2022, con cui lo scrivente è stato nominato Direttore 

Generale della «Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti» del Ministero dell’Istruzione; 

 

mailto:dgpoc@postacert.istruzione.it
mailto:dgpoc.segreteria@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

 per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

 

2 

VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 6 maggio 2021 unitamente al Ministero della 

Giustizia, al Ministero dell’Università e della Ricerca, al Consiglio Superiore della 

Magistratura, alla Direzione Nazionale Antimafia e Antiterrorismo e all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, con il quale si promuove un concorso rivolto alle istituzioni scolastiche con 

l’obiettivo di sensibilizzare le giovani generazioni al valore del rispetto delle regole e della 

lotta alla corruzione; 

VISTO il Bando di Concorso “Diffusione della cultura della legalità e promozione del 

merito”, avente ad oggetto la promozione di un concorso rivolto alle istituzioni scolastiche di 

secondo grado con l’obiettivo di sensibilizzare le giovani generazioni al valore del rispetto 

delle regole e della lotta alla corruzione, sostenendo la cultura della legalità e del merito, 

registrato al prot. AOODGPOC n. 2 del 15.01.2024 e pubblicato sul sito del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito;  

VISTO il Decreto Direttoriale AOODGPOC n. 8 del 30/01/2024 di riapertura dei termini 

per la presentazione delle domande di partecipazione al Concorso “Diffusione della cultura 

della legalità e promozione del merito” per l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTO il decreto direttoriale AOODGPOC n. 23 del 22/02/2024 con cui si è provveduto, in 

ottemperanza dell’art. 3 del predetto Bando, alla nomina della Commissione di valutazione, 

con il compito di valutare le candidature nel rispetto dei criteri specificati nell’art. 3 comma 

1 della suddetta lex specialis; 

VISTO il verbale della Commissione di valutazione del 26/02/2024, trasmesso in pari data 

alla Segreteria Tecnica, Amministrativa e delle Relazioni Istituzionali della Scrivente 

Direzione Generale, con il quale si è provveduto alla valutazione delle candidature 

presentate dalle istituzioni scolastiche ed alla predisposizione di una Graduatoria delle scuole 

selezionate ed ammesse a partecipare al Bando di concorso in argomento; 

PRESO ATTO che hanno presentato la propria candidatura, complessivamente, n. 16 

Istituzioni Scolastiche, distribuite sul territorio nazionale; 

CONSIDERATO, altresì, che la Commissione di Valutazione, a fronte delle n. 16 

candidature pervenute, ha provveduto all’ammissione di tutte le scuole, perché in possesso dei 

requisiti di ammissibilità come rubricato all’art. 2 del bando prot. AOODGPOC n. 2 del 

15.01.2024, come da Graduatoria riportata e trascritta nell’Art. 2 del dispositivo del presente 

Decreto; 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

 per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

 

3 

CONSTATATA, pertanto, la regolarità della procedura di selezione espletata; 

 

DECRETA 

Art. 1 - L’approvazione dei lavori della Commissione di valutazione, costituita ai sensi 

dell’art. 3 del Decreto Direttoriale prot. AOODGPOC n. 2 del 15.01.2024, per la selezione 

delle istituzioni scolastiche di secondo grado ammesse a partecipare al Concorso “Diffusione 

delle cultura della legalità e promozione del merito” a. s. 2023/2024; 
 

Art. 2 – Per l’effetto, l’approvazione dell’elenco di seguito riportato. 

  

ELENCO SCUOLE DI SECONDO GRADO AMMESSE A PARTECIPARE AL BANDO DI CONCORSO 

“DIFFUSIONE DELLA CULTURA DELLA LEGALITA’ E PROMOZIONE DEL MERITO” A.S. 2023/2024 

ID Nome Scuola 

Codice 

Meccanografico 

Punteggio 

1 

 

LICEO STATALE E. PASCAL - POMPEI- 

 

NAPS12000L 

42 

2 

 

GIULIO PERTICARI 

 

ANPC040002 

40 

3 

 

I.I.S. FAZZINI/MERCANTINI 

 

APIS00700P 

40 

4 

 

"ANTONIO ORSINI - OSVALDO LICINI" 

 

APIS012006 

40 

5 

 

I.I.S.S. "L. DA VINCI" 

 

BRIS00300D 

40 

6 

 

"F. PALIZZI" VASTO 

 

CHTD04000G 

40 

7 

 

L.C. SPEDALIERI 

 

CTPC070002 

40 

 

 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

 per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

 

4 

 

ID Nome Scuola 

Codice 

Meccanografico 

Punteggio 

8 

 

I.I.S. "VERGANI - NAVARRA" 

 

FEIS011004 

40 

9 

 

I.S. MISTRETTA MANZONI 

 

MEIS001004 

40 

10 

 

I.P.S.S.E.O.A. "PIETRO PIAZZA"  

 

PARH02000A 

40 

11 

 

LICEO "G. MARCONI" 

 

PSPS020006 

40 

12 

 

LICEO SCIENZE UMANE"G. MAZZINI" 

LOCRI 

 

RCPM02000L 

40 

13 

 

I.T.T. "A. PACINOTTI" 

 

TATF09000G 

40 

14 

 

I.S. "EINAUDI - SCARPA" 

 

TVIS02400C 

40 

15 

 

CARLO ANTI - LICEO - ITI - 

PROFESSIONALE 

 

VRIS00700A 

40 

16 

LICEO "MAMIANI"  

PSPC03000N 

 

38 

 

Art. 3 - In seguito all’approvazione dei lavori della Commissione e dell’elenco di cui al 

precedente articolo, di disporre la pubblicazione del presente atto amministrativo sul sito web 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito, nonché la trasmissione dello stesso all’Università 

LUISS Guido Carli ed a tutte le istituzioni scolastiche selezionate, affinché si dia avvio alle 

relative attività progettuali; 

 

Art. 4 – Di disporre, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 3 co. 2 del Bando, che le 

scuole selezionate assumano l’impegno formale alla partecipazione, inviando una PEC 

all’indirizzo dgpoc@postacert.istruzione.it, entro due giorni dalla comunicazione e/o notifica 

alle stesse del presente Decreto; 

 

mailto:dgpoc@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

 per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

 

5 

Art. 5 - Le attività progettuali avviate dalle scuole ammesse, di cui all’elenco che precede, 

confluiranno nella predisposizione di elaborati finali, i quali saranno oggetto di successiva 

valutazione da parte di una Commissione costituita ad hoc, ai sensi dell’art. 5 del Bando, con 

l’obiettivo di erogare, per il tramite dell’Università LUISS, borse di studio in favore degli 

studenti più meritevoli, come previsto dal combinato disposto degli artt. 5 e 6 del Bando in 

argomento. 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                       Antonino Di Liberto 


		2024-02-26T15:49:42+0000
	DI LIBERTO ANTONINO


		2024-02-26T16:58:20+0100
	protocollo




